
COMUNE DI MOTTOLA
Provincia di Taranto

SETTORE 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 463 del 16/04/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 54 del 16/04/2025
PROPOSTA N. 581 del 15/04/2025

OGGETTO: FONDO SOSTEGNO COMUNI MARGINALI PER REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI 
TRIENNIO 2021-2023
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI ISTANZA PER 
ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE - SECONDA ANNUALITA'

VISTI:
  la D.C.C. n.45 del 30/12/2024 con cui si è approvato il Bilancio Finanziario 2025/2027;
  il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2);
  il vigente Regolamento di Contabilità;
  Il D.Lgs. n. 267/2000;
  il Decreto Sindacale n.1 del 03.01.2025, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

il sottoscritto è stato individuato Responsabile del SETTORE 5 GESTIONE DEL TERRITORIO - 
URBANISTICA ED EDILIZIA - SUAP -  SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE - CANILE COMUNALE - SERVIZIO 
AGRICOLTURA  -  UMA  E CACCIA, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, 
non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni 
marginali per gli anni 2021-2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni 
particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche;

RILEVATO che, secondo quanto disposto dall’art. 2 del predetto DPCM, i contributi sono concessi al fine di 
realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla 
dichiarazione di inizio attività; 
b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei 
suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

SETTORE 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO - REGISTRO GENERALE N. 463 del 16/04/2025 - Pag. 1 di 3



 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale 
nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di 
immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario. 

VISTO l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni assegnatari del 
contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, 
per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di Mottola risulta assegnatario di un 
finanziamento della somma complessiva di € 255.241,73; 

DATO ATTO che il contributo erogabile per ciascuna annualità è pari ad 1/3 della dotazione complessiva di 
€ 255.241,73; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 11/04/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Fondo di sostegno ai Comuni Marginali per la realizzazione di interventi di sostegno alle 
popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023. Atto di indirizzo, 
seconda annualità” con la quale si stabilisce:

 di utilizzare anche il contributo previsto per la seconda annualità del finanziamento per le finalità 
di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del citato Decreto, vale a dire per “la concessione di contributi per 
l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei 
territori dei comuni, ovvero che intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 
comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese”;

 di introdurre quale criterio premiale con correlato incentivo economico, l’insediamento di attività 
all’interno di immobili appartenenti al nucleo storico urbano ed al contiguo centro città;

 di dare mandato al Responsabile del Settore 5 – Gestione del Territorio di provvedere in merito, in 
conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative descritte nel D.P.C.M. del 
30 settembre 2021, rubricato "Contributo per realizzare interventi di sostegno alle popolazioni 
residenti nei comuni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023"; 

RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione di un Bando pubblico per assegnare le risorse previste 
dal “fondo di sostegno ai comuni marginali” per gli anni 2021-2023 – seconda annualità;

PRECISATO che possono presentare domanda coloro i quali siano interessati ad avviare nel Comune di 
Mottola, a fare data dalla presentazione del presente bando, attività commerciali, artigianali o agricole 
specificando il tipo di attività che si intende intraprendere ed a mantenerle in esercizio per un periodo di 
almeno cinque anni, dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività nel territorio comunale;

VISTO lo schema di Bando pubblico e relativa istanza allegati alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE lo schema di Bando Pubblico e relativa istanza allegati alla presente determinazione per 
formarne parte integrante e sostanziale, finalizzato all’assegnazione del contributo per l'avvio delle attività 
commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero che 

SETTORE 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO - REGISTRO GENERALE N. 463 del 16/04/2025 - Pag. 2 di 3



 

intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e siano regolarmente costituite e 
iscritte al registro delle imprese – seconda annualità; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore 5 – Gestione del 
Territorio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online ed inserimento sul 
sito internet del Comune di Mottola.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 581 del 15/04/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   D'AURIA NICOLA in data 
16/04/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 601

Il 16/04/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 463 del 16/04/2025 con oggetto: 
FONDO SOSTEGNO COMUNI MARGINALI PER REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI TRIENNIO 
2021-2023
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI ISTANZA PER ASSEGNAZIONE 
DELLE RISORSE - SECONDA ANNUALITA'

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'AURIA NICOLA il 16/04/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO - REGISTRO GENERALE N. 463 del 16/04/2025 - Pag. 3 di 3


